השופט רובינשטיין, בדעת רוב, החזיק בעמדה שונה, ולפיה "ידיעה כללית של המטופל על סיכונים אפשריים כתוצאה מהטיפול אינה פוטרת את הרופא מלחזור ולהציג

4 שם, פס' 13 לפסק דינו של השופט דנציגר.

5 פרק ד' לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 1591.

6 אומר בית המשפט בעניין זה כי "כאשר לא נמסר למטופל המידע הדרוש, יכול מחדל זה כשלעצמו להוות עילה להכרה בראש נזק של פגיעה באוטונומיה, וזאת ללא קשר לשאלת הנזק שנגרם מאותו טיפול" (עניין עזבון צבי, לעיל ה"ש 2, פס' 43 לפסק דינו של השופט דנציגר); ס' 13(ב)(3) לחוק זכויות החולה.

36 פקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266; ג' טדסקי דיני נזיקין 1 (רוני רב-אילן ופנחס וולובלסקי עורכים, 1960).

37 חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 6), התשנ"ט–1998, ס"ח 1691, הסמיך את בתי המשפט לפסוק לתובעים בתביעות לשון הרע פיצוי של עד 50,000 ש"ח ללא הוכחת נזק; חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 21), התשס"ח–2007, ס"ח 14, מאפשר לצרכן לתבוע עסק בשל הפרת הוראות החוק המנויות בסעיף 31 ומאפשר לתבוע פיצוי ללא הוכחת נזק של עד 10,000 ש"ח, ועד 50,000 ש"ח אם מדובר בהפרה חוזרת או נמשכת; ס' 56 (א) לחוק זכויות יוצרים, התשס"ח–2007, ס"ח 38, קובע כי: "הופרה זכות יוצרים או זכות מוסרית, רשאי בית-המשפט, על-פי בקשת התובע, לפסוק לתובע, בשל כל הפרה, פיצויים ללא הוכחת נזק בסכום שלא יעלה על 100,000 שקלים חדשים". דוגמה נוספת המגינה על היבטים שונים של כבוד האדם ניתן למצוא בחוק איסור הפליה במוצרים, בשיירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א–2000, ס"ח 58, וכן בחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח–1998, ס"ח 166. ראוי לציין כי הקושי להעריך את הנזק הנגרם כתוצאה מפגיעה באינטרסים בלתי-מוחשיים עלול לעורר קשיים הנוגעים לחשש מפני פיצוי חסר. ראו לעניין זה את מאמרה של יפעת ביטון "כאבים באזור הכבוד": פיצוי בגין פגיעה בזכויות חוקתיות" משפט וממשל ט 137, 141–150 (2005).

ואולם, למרות תכונותיו האוניברסליות, ואולי בגללן, מסתפק היבט זה של כבוד במשמעות מצומצמת אשר פונה למכנה משותף רחב. מטרתו לסמן קו אדום שאותו אין לעבור ביחסי אנוש בשום נסיבה.⁷³ נוכח פרשנותו של בית המשפט

69 בחברות לא מפותחות מעשה שכזה יוצר חוב שצריך להיפרע כדי להחזיר את הכבוד האבוד למקומו.

70 ראו ס' 6 ו-7 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, ס"ח 240.

71 אינני מתיימר להציג את כולם בגדריו של מאמר זה, לא כל שכן להכריע ביניהם. עם ההוגים אפשר למנות את קאנט ולוק, אך גם את פופנדרוף, פיקו ואחרים, אשר כל אחד מהם מציע הגדרה שונה למושג דיגניטי, תוך תיחום שונה של הזכות ושימת דגשים שונים במאפייניה. לסקירה היסטורית של התפתחות תפיסת הדיגניטי ראו Englard, לעיל ה"ש 66.

100 ראו עניין עדאלה, לעיל ה"ש 60, פס' 31 לפסק דינו של הנשיא ברק.

101 דברי השופט אור בעניין דעקה, לעיל ה"ש 9, בעמ' 571.

102 ראו חוק איסור לשון הרע וכן ע"א 214/89 אבנרי נ' שפירא, פ"ד מג(3) 840 (1989).

103 ראו חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ס"ח 128.

104 ראו עניין דעקה, לעיל ה"ש 9, וכן ס' 23 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש], נ"ח התשכ"ח 266. עוד ראו

ע"א 6153/97 שטנדל נ' שדה, פ"ד נו(4) 746 (2002).

105 אם כי מקרים קונקרטיים של הפליה הוכרו כבני-פיצוי בחוק ובפסיקה. ראו ס' 5(ב) לחוק איסור

הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים; ס' 6(ב) לחוק למניעת

הטיות אלו, מהסוג של חכמה שלאחר מעשה, עלולות להביא אותו לידי מסקנה כי החולה לא היה משנה את דעתו במצב של ניתוח מוצלח או כי היה משנה את דעתו במצב של ניתוח לא מוצלח. בעניין זה ראו כתיבתם של טברסקי וכהן בנושא ה"הינסיטי ביאס", Twerski & Cohen, לעיל ה"ש 43. כמו כן השוו נילי קרקו-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 516-509 (2008).

ויקרים יותר (לא רק במונחים כספיים אלא גם במונחים של זמן, אבדן חלופות וכו'). במקרים אלו אי-הגילוי חוסך למזיק משאבים, וממילא יש לו תמריץ שלא לגלות, במיוחד אם הוא מעריך שהחלטת הנפגע לא תשתנה. על כן הדרך לגרום לו לשנות את התנהגותו היא לפסוק פיצוי בגין אי-מסירת המידע גם אם החלטת החולה אכן לא הייתה משתנה.¹²⁷

דוגמאות נוספות אפשר למצוא למשל בע"מ (מחוזי י-ם) 595/04 פלוני נ' אלמונית (פורסם בנבו, 24.2.2005) – שם נקבע כי אין מניעה להכיר בהתנהגות מבוזה, משפילה ומתעללת של בן זוג בזוגתו כמעשה עוולה של רשלנות; כן בתמ"ש (משפחה י-ם) 18551/00 ק' ס' נ' ק' מ', פ"מ התשס"ד(3) 201 (2004).

187 ראו RIPSTEIN, לעיל ה"ש 16, בעמ' 5–6.

188 Atkins, לעיל ה"ש 19, בעמ' 74: "So, respect for autonomy as freedom to pursue one's own conception of the good life is not as simple as Mill's liberalism seems to put it.

204 על הבעייתיות בסיווג המקרים השונים למדרג הפגיעה ראו Twerski & Cohen, לעיל ה"ש 43, בעמ' 665. כמו כן ראו קרן-פז, לעיל ה"ש 47, החל מעמ' 174.

205 על אחת כמה וכמה כאשר הפעולה לא נעשתה לטובתו של הניזוק, למשל במקרים של תקיפה מינית. מובן שלכך חריגים – ראו למשל את הדין השונה לגבי קטינים: ס' 22 ו-57 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962, ס"ח 120 וכו'.

זאת מונע ממנו המזיק לממשה. זאת ועוד, ייתכן שגם מעבר לפן הראיתי קיימת פגיעה חמורה יותר באוטונומיה של הניזוק נוכח דחיית רצונותיו הברורים והמפורשים שעצם גיבושם והשמעתם בקול מחדדת את רצונו כי מימושם יהיה חלק מסיפור חייו.

264 מקרה נוסף שראוי להביאו הוא זה שעלה לדיון בעניין אלקובי (ת"פ (מחוזי חי') 389/02 מדינת ישראל נ' אלקובי (פורסם בנבו, 7.9.2003). באותו מקרה טרנסג'נדר התחזה לגבר בקיימו יחסי מין עם כמה נשים. הוא נאשם, לאחר עסקת טיעון, בהתחזות לאדם אחר (ס' 441 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, ס"ח 226) ובעבירה של מעשה מגונה שהסכמה לו הושגה במרמה באשר למיחות העושה (ס' 348(א) לחוק העונשין). בית המשפט הרשיע את הנאשם, ופסק הדין מתמקד, מטבע הדברים, באוטונומיה של הנפגעים.